PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs, n,“

Proc, n.‘>041001<202:

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LlCITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N e 036/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.s

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna

público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n,-
10.520/2002, Lei Municipal n.s 1.384/2019, Decreto Municipal n.s 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.- 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com Finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção e limpeza de
poços, redes e reservatórios no Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão do certame licitatório será realizada no dia 27 de novembro de 2023, às 09h:00min

(nove horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br.

O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas por e-mail no licltacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.^ 229, CEP 65.700-
00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h;00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de

licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Marí e novembro de 2023.ao

CARLOS^HÉNRIQüE FpRO SOUSA
PrÚfipeiro dqXE^/pj^B

REFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

Em, / ;02.

Nome;

Rua 15ae Novemoro. 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

3^3Fls.n.“

Pfoc.n.° 041001/2023,

Rubrica;

TERMO DE PUBLICAÇÃO DF. AVISO DE LÍCITACÃO

Atendendo a Lei Federal n.® 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do “Edital do Pregão Eletrônico n.® 036/2023-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 27 de novembro de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhão, 10 novembro de 2023,

CARLOS SOUSA

Preg\^iro da

Rua 15 ae Novembro, 229 -Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533

Páginas Diário Oficial Volume 8, N*. BAC20231110 PubUcação: 10/11/2023

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-maíl no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min (doze horas), o
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 09 de novembro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO

SOUSA. Pregoeiro Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GACABAL ● MA

P,n^n^ (w,am/m.à
Rubrica: /w

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.» 036/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.° 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção e limpeza
de poços, redes e reservatórios no Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 27
de novembro de 2023 às 09h:00min (nove horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus Anexos

estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min (doze horas), o

^ Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 10 de novembro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO

SOUSA Pregoeiro Municipal.

Cíd!galdeotificador.SOSO)fceo4aa7o74SS131acC742f8efc9c<U987ed729 (b888346c«Uid8c6babd4ebldbdOdbf9I>7d78eS70ie6d5348rc6S71be7071fS9Ail81i959Sn3BfSdObd7b

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.» 037/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.° 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para fornecimento de Água Mineral e Gairafões, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no

dia 27 de novembro de 2023 às 14b:00min (quatorze horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no Ucitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabal, de segimda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min (doze horas), o

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
' Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 10 de novembro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO

SOUSA Pregoeiro Municipal.

Código Ideotlficailor! 905e>ftec4aa7e74S513&cC742f8efc9cd59S7ed7Z9da888346oU)dSc6baI)d4«bldbd0dbQb7d78e670186d5348fc6S71be7071iS9adab9S9Sn386d0bd7b

Assinado de forma digital por
município de

BACABAL06014351000138

Dados: 2023.11.1018:02:34

-03’00'

município de

BACABAL0601435

1000138

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infiraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BiasU. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabai.ma.gov.br/diariooficial/lS66 - Volume 8, N‘.BAC20231110

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ■ MA

Proc. nfi; '■CuP'

EmaiheíMFedacíoèíirnaS.c^’""^PTRA

F!s. ii9:

2 OPINIÃOSÂOLUtS4IA,DOHlW>»SGUNOA FEIRA, 12J13 DE NOVMBRO DE 2023

PENSAMENTOS DE UM

CAXIENSEUM DEDO DE PROSA

A ARTE NA PRAÇA
JOSé ARMANDO RODRIGUES 06 SOUSA

Na vida temos algo
Que na morte não levamos

E como um belo lago

Onde somente navegamos

Não sei o que é certo
Não sei o que é errado

Só sei que estou num deserto

Morrendo desesperado
Toda flor é completa

Somente se perfumada
Duvido se alguém detesta
Essa rosa avermelhada

Essa rosa é você

Musa inebriante

A coisa mais pura e doce
Que vive neste semblante

LUIZTHADEU NUNES ESiLVA*

Apó$ dot$ m«&«$ GKposQi
no HÁr^ntc d» Cid»de. espaço
Culcunl da Pre(d(ura ^ Úo

luó. a exposição itinerante

defo(csrafU5''Andjnçat peto
mundo* esteve no ultimo

r«ral de semerka m priça na
rriatriz Nossa Senhora da

Coneeiçio,em ãarreirir>has,
Ames passou pelo ae*

roporto Marechal Hu|0
da Cunha Machado, mmha

porta de uída pan o mundo,

on^ tenho uma placa
principal, narrando

orh deste andarilho

que venceu seus medos e

lanhou o mundo. A placa íoi
uma homenagem da Infraero.
entào administradora do

aeroporto, quando cheguei a
130 países visitados. í a única
placa que conta a histó''fa
de um vQjantc brasileiro en>
um aeroporto. Aos chegar
a 140 países, os Correios
homenageara m*me com um
seto. e è expostçào fo< para
a &4>Ííoteca Púbka Senedito

Uite. Foi no silêncio daquela
imponente biblioteca, através
dos Irrro, que conhecí o mun*
da Quantas viagens afbulosas
r$i através dl literatura. Por

causa da panderrú a expost*
çáo ficou em canaz por doe
anos e meio Agradecimentos
permanentes a AJíne NaK»
menta minha confreira no

IHGM. que com competênca
e amor (Sríge aquele sarado
templo do saber e do conhe*
emento,

^^nvidado pelo mui*
toso Tuluca Viana, a

eAr..>$içio ^Andanças pelo
mundo*' pegou a estrada t
aportou na belíssima Ban*e«*
nnhas. porui de entrada para
um dos kjgares mais desJum>
bnntes do cnundo.os Lençóa
maranhenses.

A exposiçào 6cou três
dfas na praça da matrd. como
parte do projeto Cuhurarte
Maranhão, idealizado e con*

dutído por Tutixa e eqiapc.
Com uma logistíci unpecivel,
0 evento foi sucesso de pO*

b^ca Arte. nrúsica. fotograha,
gastronom la. artesanato, tudo
}untâ e misturado, no per»o>
do de 02 a 04 de novembro.

Barreirmhas respirou cultura
carte.

r itsR

X>flH«LETA>ECE1%>CallSU'DF.ncrES«>itrorAE!KW

TCHA.EMIDOAASUIAA-OAUA3 AUAANhAO. ACAOlVIA
DUenUS DdAMtBMHAJ - UARANHU. ACAHMAA MUN-

OIAl IX OJinj(AELrEI<An;KA. AGAHMUlDAMAC ICON.

AO)KAlA0ecKNCIAS. LOilA3EArtSDOIllAU.AK)V1

MiNtONAOONAl. ElOS UmtAiHOS.F{eUCA. AHKLA.

HA

Mostra Cinemateca virá a

São Luís em aneiro
Em bi«v«, o públko miriniiense vaI poder conferir a

projr>ma(io da moitra i[lnennic"A Cinemcteciè Bici-
sileir." pue e>fi em cacuz de,dc o m«. de 2£oi(o e |á
passou por vársas cidades bresiléras Seri a oportunida
de de assistir obras, pcn exemplo, dos primevos tempos
do emema brasiiero. do cinema noro. cinema ma/ginal.

Em São Luís, a programação será realizada pelo
Insocuto Ciáturai WlelCemro CuituralValc Mara

nhão, na Rua Henrique Leal, 149, Centro, em pneiro
de ^24. em data a ter divulgada peía Cinemateca.

A mostra faz paite do pacote de mvesumen-
tos e projetos anuncudos em comcmoiaçèo a um
ano de reaberan da Cinemateca Brasileira, para a
preservação e ddusão do audwvitual no país.

A convite do Instituto Cutuiral Vale. eu fui conhecer

alguns projetos em Sào Raiio que são patrocinados pelo
mesmo, dentre eles. 0 FhojeioViva Cinemateca Aprovado
na Lei RouaneL o proieto perimte a empresas e pessoas
Itsicas destnarem parte do unpotio de renda para a
tialha (Art. 18 da Lei Federa! de Incentivo a Cullura).

Para a Cnemateca.o patroemio do Instituto CuStu*
rai^le.desdeoiiuao(2020).loi de RJ 14.689^44.
dos quas RJJ40 mH cm leairsot propnot. O res
tante, via Lei Federai de Incenbvo a Cultura.

s

COLOÇUSÁ FOmOMFU ACIMA, O TÍTULO, O ÍSaUTOB LUIZTHADEU EM SAfíRCimHAS
NO CULTUMATEMARÁNHÃO im

c irce. A gente não $ó
comida A geme quer utda
para qualquer parte. A gente
não que' $ó ccvmfa A geme
quer bebida, àiverala balè. A
gente não quer $ó comdaA
gente quer » vida como 9 vidi
quer.

,foeu Ferreira Guiar. A arte

uiva, redene. renova, revig^
ra. revive Inupne O mundo
sem arte cm um penodo pan*
dèrmcc. que recentemertt
pauamos. Distanciados uns
dos outros, por causa de um
vírus morcal.fot ras artes que

busquei refúgio
No pako monudo i<a

praça da matriz, apresenta*

ram*$e cantores, poetas, re*

penmai.eufiiores lançaram
MUS obras. Professores e alu

nos louís.en(ususocamente.

recitaram poesias propru»

pa^a dekite da pbieia.
Na ocasuo Kti diplomado

e pas$e< a compor a Acade*
mia Barreirvihense de tetra.

Arte e Ciências. ABLAC. a

convite de teu presidente
Ponildo Calisto. Kuito mc

honra afzer parte de^n Cau
de notáveis.

Fko feJi2 em ver o ressun

gi mento de um moviiTrcnto
cultural em nosso esudo Os

jovtnt que se apresentaram.

con^ suas poesias, contos
e histórias é siiul de que o

Maranhão resgata perante o
Brasil c o mundo seu lugar
como berço cultural de

grandes escritores, autores.
dramati;rgoa. ar üsnv

No ano do bkentenário

do nasomento do poeta An-
lonío Gonçalves Dos,

levar cullura e arte para
as Cidades do interior do

Maranhão «íundamenal para

ncentivv as novas gerações
mostivem seus talentos.

Co*no diz a beia caução
■‘Comida", dos Titâs: “A

gesitc nào quer sò comidaA
gente qjtr comida, dversao

A gente não quer só co
mer, A gente <^er comer e
quer fazer vnor A gente rúu
quer só comer, A gente quer
prazer pra alrviar a dor A

gente não quer só dirdieiro,
A geme quer dinhetro e
kidadeA gente não quer só
(CnheiraA gente querínt^ro
e não peta metade*.

AVISO DE LIOTAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 036/2023-CPL/PMB
A Prefeitura Humopal de BacaCal, com seSe na Travessa IS
de Novembro, n.° 229. Centro, CEP 69.700-000, Bacabal,
Estado do tdaranhão, através do Pregoero Municipal, toma
púbbCD, que fará reatzar Liotaçio na metUMadé PREGÃO,

sua forma aETRÔNICA, do üpo MENOR F>REÇO, Cora
finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por oC^ o
Reqstio de Preços para eventual comrataçáo de oessoa(s)
jurilicafs) para prestação de servlÇDS de manutençJo e

limpeza de poços, redes e reservatórios no Hurãbpio de
Bacabal/MA, contorme Edital e Anexos. A sessão será
realzadá no cia 27 oe noveiríro de 2023 ás 09h:00mr

(nove

em

Luiz Thadeu Nunes eSiiva
Eng. Agtónomo. PalestranSe, ctonKta e viajante, o

latino ameiicána mais viajado do mundo com mobi
lidade reduzida, visilou '>SI países em iodos os conti-
neiiíes da terra. Auioi do lrvio'Das muletas fiz asas'.

Membro do IHCiM, Instituto Hislírrl-

co e GeográlWodo Maranhão

9r
sinoboias),

www.portaMetomprasbacaoai.com.br. 0 Edital e seus
Anexos estio disponíveis para consulta e retirada nos

detrémcos

no

endereços
www.pórtaMecoraprasbacabalcom.br
www.b8cabal.ma.gov.br Maiores informaçóes poderão ser
obtidas por e-mail no llotacaoi^bacábal ma.gov.br com
cópia para cpl.becabanSinotmail.com ou pe» telefone (99)
3621-0933. Informa, ainda que diariamente, na sede dá
Prefeitura Mumcipal de Bacabal, de segunda a sexia-felrâ
em dias úteis, das OSfiiOOmin (oito twras) ás I2hi00min
(dote horas), o Editai e seus anexos estão á disposição dos
Interessados rra sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esdateciiiieritos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 10 de novembro de 2023.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA.
Pregoelro Municipal.

e

"A arte existe porque a
vida nào baru”, dose nosso

SAAD EMPREENDIMENTOS SPE MOOVE EMPREENDIMENTOS

COMUNICADO - SPE MOOVE EMPREENOiMEJíTOS IMOBI

LIÁRIOS LTD.A, CNPJ n' 31.359.166-0001-32 lana o-úiiico que

RECEBEUe-rt ilnl'2023 lunloaSecnláiáMuocipaliJeMeoAm-
bienle-SEUMAH. a Licença d8 0»efaç4o-L3.N’l-a:2C23. do en-
pissnditenio Cordcminio Reideroal táoove, sirsvss do Processa
616'2023. para slinálKfsde prnapa de CcnsTudácCnii.ldazzado
na AvenMzSãoLus Reide França S,'V Bauia fu.u.SãoLLÍsTilA

COMUNICADO - SAAO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS

LTDA.Cn?Jn- 12.928 531.0001-0? lomapútiko que REQUEREU
em 02íllr2023, junto e Seaelaria -Mui.qipal de Meia Ambiente -
SÉWMAV, â licença Pièsse-lP. IC 402323 ca empieendimerto
OUON. sliavés da brotocao 8862923. ;aia a Niakdade prndpal
de Conituçáo Cnv (Residenoal Dwcn). ncalzáda na Averuda dK
Hctandeses.SíN.Lcle 32. Quadra 34 Bairrq Caliiau. Sla luisD.tA.

PREFEITURA MUNICIPAL ÜE BACABAL ● MA

FIs. nff: íít-

Proc.

Rubriw;

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 -Tel; (99) 3621 0533 - Site: https;//www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.^ 036/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Pubic.

Aviso

10/11/2023 as 08;17

Data da Publc.

Edital

10/11/2023 as 08:19

Situação
ABERTA

Data da Abertura

27/11/2023 as 09:00

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA UCITAÇAO

Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
manutenção e limpeza de poços, redes e reservatórios no Município de Bacabal/MA.

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

RESPONSAVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro
Municipal

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

10/11/2023 as 08:19 FASE; PUBLICAÇÃO DO EDITAL

10/11/2023 as 08:17 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

EDITAL PE 036-2023 1811.38 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov-br/imprimir.php?tp=avisos&id=225